Vigência:O prazo de vigência desta Carta Contrato será de 60 (sessenta) 
dias, contados da data da divulgação deste instrumento no PNCP, que ocorrerá 
em 10 (dez) dias contados de sua assinatura, conforme art 94, II, prorrogável 
na forma do art. 111, todos da Lei Federal nº 14.133/2021; Valor Global: R$ 
28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais); Dos recursos orçamentários: 
Programa de Trabalho: 1297-Manutenção da Gestão; Fonte: 01500000001 
(Recursos do Tesouro); Ação (projeto/atividade): 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 1510 - Segurança Pública

[...]

demandas administrativas da Polícia Militar do Pará – PMPA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e anexos.; Data de 
Assinatura: 08/04/2025;O contrato terá vigência de 12 meses, com início a con-
tar da data de 08/04/2025 até 07/04/2026; O valor global do contrato é de R$ 
196.200,00 (cento e noventa e seis mil e duzentos reais);A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa de Trabalho: 1297 – Manuten-
ção de Gestão;Fonte: 1501000001 (Recursos Ordinários);Ação (projeto):8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas;Elemento de Despesa: 33.90.30

[...]

jeto desta licitação é a aquisição de carteiras escolares, visando atender às 
demandas da corporação, conforme descrito no Termo de Referência (TR); 
O contrato terá vigência de 12 meses, com início a contar da data de pu-
blicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp); O valor global 
do contrato é de R$ 159.100,00 (cento e cinquenta e nove mil e cem re-
ais);A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unida-
de: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; ;Programa: 1510 – Segurança 
Pública e Defesa Social;Fonte: 01704000026 (Royalties - Petróleo);Elemen-
to de Despesa: 44.90.52 - Equipamento e Material Permanente;

[...]

e especificações constantes no Termo de Referência, com recursos prove-

nientes do Plano de Aplicação, oriundos do Termo de Adesão n ° 40/2024.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 128/2025-CONJUR
Data da Assinatura: 22/04/2025
Vigência: 22/04/2025 a 21/04/2026
Valor Global: R$ 2.108.000,00 (dois milhões, cento e oito mil reais)
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1510.8993.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso 
Próprio - Ordinário) , 02759000077(Recurso Próprio - Superávit); Conta do 
Recurso: AG. 1674- 8 – CONTA 13.168-7;